

株 主 各 位

東京都文京区後楽二丁目3番21号
住友不動産飯田橋ビル
株式会社プロシップ
代表取締役社長 川久保真由美

第47回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。

さて、当社第47回定時株主総会を下記により開催致しますので、ご出席くださいますようご通知申しあげます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができませんので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、平成28年6月22日(水曜日)午後6時までに到着するようご返送くださいますようお願い申しあげます。

敬 具

記

1. 日 時 平成28年6月23日(木曜日) 午前10時
2. 場 所 東京都新宿区西新宿二丁目7番2号
ハイアットリージェンシー東京 地下1階『飛鳥』
(末尾の会場ご案内図をご参照ください。)
3. 目的事項
報告事項
 1. 第47期(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)事業報告、連結計算書類並びに会計監査人及び監査等委員会の連結計算書類監査結果報告の件
 2. 第47期(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)計算書類報告の件

決 議 事 項

<会社提案(第1号から第3号議案まで)>

第1号議案 剰余金処分の件

第2号議案 取締役(監査等委員である取締役を除く。)5名選任の件

第3号議案 役員賞与支給の件

<株主提案(第4号議案)>

第4号議案 剰余金処分の件

株主提案(第4号議案)にかかる提案の要領は、後記の「株主総会参考書類」に記載の通りであります。

4. その他議決権の行使についてのご案内

株主提案である第4号議案「剰余金処分の件」は、会社提案である第1号議案「剰余金処分の件」の対案であるため、第1号議案と第4号議案は

両立しない関係にあります。

また、各議案につき賛否の表示がない場合は、会社提案については「賛」、株主提案については「否」の意思表示があったものとして取扱い致します。

したがいまして、書面により第1号議案及び第4号議案のいずれにも賛成する旨の議決権の行使をされますと、第1号議案及び第4号議案への議決権の行使は無効となりますので、ご注意くださいようお願い申し上げます。

以 上

~~~~~  
当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。

なお、株主総会参考書類並びに事業報告、計算書類及び連結計算書類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト（アドレス <http://www.proship.co.jp>）に掲載させていただきます。

## (提供書面)

# 事業報告

(平成27年 4月 1日から  
平成28年 3月31日まで)

## 1. 企業集団の現況

### (1) 当事業年度の事業の状況

#### ① 事業の経過及び成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、企業収益の改善及び雇用情勢の回復等が見られる一方で、中国をはじめとするアジアなどの新興国の経済成長の減速や資源価格の暴落及び、国内においては株価下落や為替の円高等、先行きの不透明感が増しております。

情報サービス産業におきましては、グローバル競争に勝ち抜くための高度な情報システムの構築が求められ、さらに、市場からのガバナンス体制強化の要請に対応するための、グローバルで統一された経営管理システム基盤へのニーズが高まる等、企業のIT投資意欲は堅調に推移しております。

このような状況下で当社グループは、主力の固定資産管理ソリューションにおいて、上場大企業や中堅企業を中心に、より高度な固定資産管理のニーズに応えるとともに、IFRS（国際会計基準）対応や24ヶ国の税制対応等を主軸としたグローバルでの経営管理システムの訴求により、新規ユーザーの獲得や既存ユーザーの追加案件獲得を推進してまいりました。さらに、販売管理ソリューションについては、固定資産管理ソリューションで培った優良顧客基盤を活かしながら、特定業種の中堅規模以上の企業に対して販売力強化等のニーズに応えることで、新規ユーザーの獲得に注力してまいりました。

一方、主に子会社で対応している受託開発や運用管理等においては、システム投資動向の影響を受け、売上高が減少致しました。

この結果、当連結会計年度の業績は、売上高3,566百万円（前期比1.4%増）、営業利益1,245百万円（同6.3%増）、経常利益1,250百万円（同5.8%増）親会社株主に帰属する当期純利益817百万円（同9.4%増）となりました。

セグメント別の状況は次の通りであります。

パッケージソリューション事業におきましては、固定資産管理ソリューション及び販売管理ソリューションにおいて、新規ユーザーの獲得や既存ユーザーへの追加案件獲得等の営業活動を積極的に行ってまいりました。この結

果、売上高は3,357百万円（前期比3.2%増）、営業利益は1,194百万円（同8.9%増）となりました。

その他事業におきましては、既存顧客の受託開発や運用管理等の対応を行ってまいりましたが、顧客のシステム投資動向の影響から、受注が減少いたしました。この結果、売上高は208百万円（前期比20.5%減）、営業利益は51百万円（同32.0%減）となりました。

### 品目別売上高

| 品目別            | 第46期<br>(平成27年3月期) |           | 第47期<br>(平成28年3月期) |           | 前連結会計年度比      |          |
|----------------|--------------------|-----------|--------------------|-----------|---------------|----------|
|                | 金額                 | 構成比       | 金額                 | 構成比       | 金額            | 増減率      |
| パッケージソリューション事業 | 千円<br>3,253,774    | %<br>92.5 | 千円<br>3,357,931    | %<br>94.2 | 千円<br>104,157 | %<br>3.2 |
| その他事業          | 262,090            | 7.5       | 208,284            | 5.8       | △53,805       | △20.5    |
| 合計             | 3,515,863          | 100.0     | 3,566,215          | 100.0     | 50,351        | 1.4      |

- ② 設備投資の状況  
特記すべき事項はありません。
- ③ 資金調達の状況  
特記すべき事項はありません。
- ④ 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況  
該当事項はありません。
- ⑤ 他の会社の事業の譲受けの状況  
該当事項はありません。
- ⑥ 吸収合併または吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況  
該当事項はありません。
- ⑦ 他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況  
該当事項はありません。

## (2) 直前3事業年度の財産及び損益の状況

### ① 企業集団の財産及び損益の状況

| 区 分             | 第 44 期<br>(平成25年3月期) | 第 45 期<br>(平成26年3月期) | 第 46 期<br>(平成27年3月期) | 第 47 期<br>(当連結会計年度)<br>(平成28年3月期) |
|-----------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
| 売 上 高 (千円)      | 3,429,087            | 3,544,346            | 3,515,863            | 3,566,215                         |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 562,766              | 582,477              | 746,864              | 817,239                           |
| 1株当たり当期純利益 (円)  | 155.11               | 160.17               | 202.99               | 219.04                            |
| 総 資 産 (千円)      | 6,095,530            | 6,606,823            | 7,232,656            | 7,789,235                         |
| 純 資 産 (千円)      | 5,103,506            | 5,499,018            | 6,069,422            | 6,620,640                         |
| 1株当たり純資産額 (円)   | 1,390.52             | 1,484.32             | 1,621.13             | 1,756.91                          |

### ② 当社の財産及び損益の状況

| 区 分            | 第 44 期<br>(平成25年3月期) | 第 45 期<br>(平成26年3月期) | 第 46 期<br>(平成27年3月期) | 第 47 期<br>(当事業年度)<br>(平成28年3月期) |
|----------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------------------|
| 売 上 高 (千円)     | 3,056,774            | 3,261,497            | 3,329,316            | 3,429,776                       |
| 当 期 純 利 益 (千円) | 521,766              | 547,592              | 724,028              | 804,321                         |
| 1株当たり当期純利益 (円) | 143.81               | 547,592              | 196.78               | 215.58                          |
| 総 資 産 (千円)     | 5,899,868            | 6,385,865            | 7,006,979            | 7,566,154                       |
| 純 資 産 (千円)     | 4,964,869            | 5,325,496            | 5,873,064            | 6,411,364                       |
| 1株当たり純資産額 (円)  | 1,352.33             | 1,436.97             | 1,568.26             | 1,701.10                        |

## (3) 重要な親会社及び子会社の状況

### ① 親会社の状況

該当事項はありません。

### ② 重要な子会社の状況

| 会 社 名           | 資本金   | 当社の議決権比率 | 主要な事業内容                       |
|-----------------|-------|----------|-------------------------------|
| 株式会社プロシップフロンティア | 30百万円 | 100.00%  | コンピュータのソフトウェア開発の受託<br>運用管理の受託 |

#### (4) 対処すべき課題

当社グループがメインとしている業務アプリケーションシステムの分野においては、IFRS（国際会計基準）適用に向けた会計制度の変更、内部統制強化のための海外のグループ会社を含めたグローバルでの統一したシステム管理基盤の構築、ビッグデータ、IoT（モノのインターネット）、AI（人工知能）等の新しいテクノロジーへの対応等、大きな環境変化が続いております。

さらに、グローバル競争の激化からシステムに求める要求はますます高まってきており、高度な顧客ニーズを満たすシステムソリューションの提供が求められております。

当社グループにおいては、基本理念であるSpeciality for Customerを基軸に、他社と差別化したSpeciality（専門性）のある製品・サービスの提供を継続して行うべく、高い提案力を持った営業体制の構築や、高い生産性を実現する開発体制の整備等を行い、グローバル市場で勝ち抜く企業に対する高付加価値なシステムソリューションを提供するべく、精力的に取り組んでまいります。

#### (5) 主要な事業内容（平成28年3月31日現在）

- ・ コンピュータのソフトウェアパッケージの開発販売
- ・ コンピュータのソフトウェア開発の受託
- ・ 経営・コンピュータシステムに関するコンサルタント業
- ・ 運用管理の受託

#### (6) 主要な営業所及び工場（平成28年3月31日現在）

本 店 東京都文京区

西 日 本 支 社 大阪府大阪市

#### (7) 使用人の状況（平成28年3月31日現在）

##### ① 企業集団の使用人の状況

| 事業区分           | 使用人数      | 前連結会計年度比増減 |
|----------------|-----------|------------|
| パッケージソリューション事業 | 176 (7) 名 | 6名減 (2名減)  |
| その他事業          | 7 (-)     | 2名減 (5名減)  |
| 全社（共通）         | 5 (3)     | 1名減 (1名減)  |
| 合計             | 188 (10)  | 9名減 (8名減)  |

- (注) 1. 使用人数は就業員数であり、パート及び嘱託社員は（ ）内に年間の平均人員を外数で記載しております。  
2. 全社（共通）として記載されている使用人数は、管理部門に所属しているものです。

② 当社の使用人の状況

| 使用人数      | 前事業年度末比増減 | 平均年齢  | 平均勤続年数 |
|-----------|-----------|-------|--------|
| 181名(10)名 | 7名減(3名減)  | 32.2歳 | 6.5年   |

- (注) 使用人数は就業員数であり、パート及び嘱託社員は（ ）内に年間の平均人員を外数で記載しております。

(8) **主要な借入先の状況**（平成28年3月31日現在）

該当事項はありません。

(9) **その他企業集団の現況に関する重要な事項**

該当事項はありません。

## 2. 株式の状況 (平成28年3月31日現在)

- (1) 発行可能株式総数 14,880,000株  
 (2) 発行済株式の総数 3,757,000株  
 (3) 株主数 1,604名  
 (4) 大株主 (上位10名)

| 株 主 名                                                                                                | 持 株 数   | 持 株 比 率 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|
| 鈴 木 勝 喜                                                                                              | 1,394千株 | 37.2%   |
| 株 式 会 社 イ ン タ ー ナ ル                                                                                  | 244     | 6.5     |
| STATE STREET BANK AND<br>TRUST COMPANY 505224                                                        | 223     | 6.0     |
| KBL EPB ORDINARY ACCOUNT<br>1 0 7 5 0 1                                                              | 165     | 4.4     |
| 石 田 涉                                                                                                | 164     | 4.4     |
| BBH FOR FIDELITY LOW-PRICED<br>STOCK FUND (PRINCIPAL ALL<br>S E C T O R<br>S U B P O R T F O L I O ) | 137     | 3.7     |
| 長 谷 部 政 利                                                                                            | 102     | 2.7     |
| 日本マスタートラスト信託銀行株式会社<br>( 信 託 口 )                                                                      | 84      | 2.3     |
| JP MORGAN CHASE BANK<br>3 8 0 0 5 5                                                                  | 59      | 1.6     |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社<br>( 信 託 口 )                                                                    | 54      | 1.4     |

(注) 持株比率は自己株式を控除して計算しております。



### 3. 新株予約権等の状況

(1) 当事業年度の末日における当社役員が保有している職務執行の対価として交付された新株予約権の状況

|                        |                       | 第5回新株予約権                                 | 第6回新株予約権                                 |
|------------------------|-----------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| 発行決議日                  |                       | 平成24年7月31日                               | 平成27年10月27日                              |
| 新株予約権の数                |                       | 1,859個                                   | 1,865個                                   |
| 新株予約権の目的となる株式の種類と数     |                       | 普通株式 185,900株<br>(新株予約権1個につき100株)        | 普通株式 186,500株<br>(新株予約権1個につき100株)        |
| 新株予約権の払込金額             |                       | 新株予約権と引換えに払込みは要しない                       | 新株予約権と引換えに払込みは要しない                       |
| 新株予約権の行使に際して出資される財産の価額 |                       | 新株予約権1個当たり<br>173,700円<br>(1株当たり 1,737円) | 新株予約権1個当たり<br>224,800円<br>(1株当たり 2,248円) |
| 権利行使期間                 |                       | 平成26年8月11日から<br>平成29年8月10日まで             | 平成29年11月14日から<br>平成32年11月13日まで           |
| 行使の条件                  |                       | 注                                        | 注                                        |
| 役員<br>の<br>保有<br>状況    | 取締役<br>(監査等委員を<br>除く) | 新株予約権の数：<br>145個                         | 新株予約権の数：<br>200個                         |
|                        |                       | 目的となる株式数：<br>14,500株                     | 目的となる株式数：<br>20,000株                     |
|                        | 保有者数：<br>4名           | 保有者数：<br>5名                              |                                          |
|                        | 取締役<br>(監査等委員)        | 新株予約権の数：<br>-個                           | 新株予約権の数：<br>60個                          |
| 目的となる株式数：<br>-株        |                       | 目的となる株式数：<br>6,000株                      |                                          |
| 保有者数：<br>-名            |                       | 保有者数：<br>3名                              |                                          |

(注) 新株予約権者は、当該新株予約権の行使時においても、当社または当社子会社の取締役、監査役、従業員（顧問、相談役を含む）の地位を保有していることを要する。

(2) 当事業年度中に職務執行の対価として使用人等に対し交付した新株予約権の状況

|                        |             |                                     |
|------------------------|-------------|-------------------------------------|
|                        |             | 第6回新株予約権                            |
| 発行決議日                  |             | 平成27年10月27日                         |
| 新株予約権の数                |             | 1,605個                              |
| 新株予約権の目的となる株式の種類と数     |             | 普通株式 160,500株<br>(新株予約権1個につき100株)   |
| 新株予約権の払込金額             |             | 新株予約権と引換えに払い込みは要しない                 |
| 新株予約権の行使に際して出資される財産の価額 |             | 新株予約権1個当たり224,800円<br>(1株当たり2,248円) |
| 権利行使期間                 |             | 平成29年11月14日から<br>平成32年11月13日まで      |
| 行使の条件                  |             | (注)                                 |
| 使用人等への<br>交付状況         | 当社使用人       | 新株予約権の数 1,499個                      |
|                        |             | 目的となる株式数 149,900株                   |
|                        |             | 交付者数 174人                           |
|                        | 子会社の役員及び使用人 | 新株予約権の数 106個                        |
| 目的となる株式数 10,600株       |             |                                     |
|                        |             | 交付者数 14人                            |

(注) 新株予約権者は、当該新株予約権の行使時においても、当社または当社子会社の取締役、監査役、従業員（顧問、相談役を含む）の地位を保有していることを要する。

## 4. 会社役員 の 状況

### (1) 取締役の状況（平成28年3月31日現在）

| 会社における地位      | 氏 名    | 担当及び重要な兼職の状況 |
|---------------|--------|--------------|
| 代表取締役会長       | 鈴木勝喜   |              |
| 代表取締役社長       | 川久保真由美 |              |
| 取締役           | 今泉智    | SS営業本部長      |
| 取締役           | 鈴木資史   | ソリューション開発本部長 |
| 取締役           | 山口法弘   | FS営業本部長      |
| 取締役（監査等委員・常勤） | 島田裕正   |              |
| 取締役（監査等委員）    | 鈴木洋    |              |
| 取締役（監査等委員）    | 遠藤利夫   |              |

- (注) 1. 取締役（監査等委員）島田裕正氏、鈴木洋氏及び遠藤利夫氏は、社外取締役であります。
2. 情報収集その他監査の実効性を高め、監査・監督機能を強化するため、常勤の監査等委員を置いております。
3. 当社は取締役（監査等委員）島田裕正氏、鈴木洋氏及び遠藤利夫氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。
4. 平成27年6月25日付で取締役の地位・担当を次の通り変更しております。
- ・鈴木勝喜氏は、代表取締役会長兼社長から代表取締役会長に就任致しました。
  - ・川久保真由美氏は、代表取締役社長に就任いたしました。
5. 平成27年6月25日開催の第46回定時株主総会決議による監査等委員会設置会社への移行に伴い、監査役久次米義之氏は任期満了により退任致しました。

### (2) 責任限定契約の内容の概要

当社と各社外取締役は、会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。

その契約内容の概要は、次の通りであります。

1. 社外取締役が任務を怠ったことによって当社に損害賠償責任を負う場合は、会社法第425条第1項の最低責任限度額を限度としてその責任を負う。
2. 上記の責任限度が認められるのは、社外取締役がその責任の原因となった職務の遂行について、善意でかつ重大な過失がないときに限るものとする。

### (3) 取締役及び監査役の報酬等

#### ① 当事業年度に係る報酬等の総額

| 区 分                     | 支給人数     | 報酬等の総額             |
|-------------------------|----------|--------------------|
| 取締役（監査等委員を除く）           | 5名       | 68,123千円           |
| 取締役（監査等委員）<br>（うち社外取締役） | 3<br>(3) | 8,897<br>(8,897)   |
| 監査役<br>（うち社外監査役）        | 3<br>(3) | 2,550<br>(2,550)   |
| 合 計<br>（うち社外役員）         | 9<br>(4) | 79,570<br>(11,447) |

(注) 1. 上記には、当事業年度中に退任した監査役を含めております。なお、平成27年6月25日付で監査役会設置会社から監査等委員会設置会社に移行したことに伴い、同日付で監査役を退任し取締役（監査等委員）に就任した2名の支給額と人数につきましては、監査役在任期間中は監査役に、取締役（監査等委員）在任期間中は取締役（監査等委員）を含めて記載しております。

2. 取締役の支給額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。

3. 取締役（監査等委員を除く）の報酬額は、平成27年6月25日開催の第46回定時株主総会において、年額120,000千円以内（ただし、使用人分給与は含まない。）と決議いただいております。

4. 取締役（監査等委員）の報酬額は、平成27年6月25日開催の第46回定時株主総会において、年額20,000千円以内と決議いただいております。

5. 監査役の報酬額は、平成15年6月24日開催の第34回定時株主総会において、年額13,000千円以内と決議いただいております。

6. 上記の報酬等の総額には、以下のものが含まれております。

・当事業年度における役員賞与引当金の繰入額24,400千円（取締役（監査等委員を除く）5名に対し23,500千円、取締役（監査等委員）3名に対し900千円）。

・ストック・オプションによる報酬額1,505千円（取締役（監査等委員を除く）5名に対し1,158千円、取締役（監査等委員）3名に対し347千円）。

7. 支給人数の合計は、実際の支給人数を記載しております。

② 当事業年度に支払った役員退職慰労金  
該当事項はありません。

③ 社外役員が親会社及び子会社等から受けた役員報酬等の総額  
該当事項はありません。

#### (4) 社外役員等に関する事項

① 他の法人等の業務執行者としての重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係  
該当事項はありません。

② 他の法人等の社外役員等としての重要な兼任の状況及び当社と当該他の法人等との関係  
該当事項はありません。

③ 当事業年度における主な活動状況

|                    | 活 動 状 況                                                                                                                                                                                      |
|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 取締役（監査等委員）<br>島田裕正 | 当事業年度に開催された取締役会16回のうち16回に出席し、監査役会3回のうち3回、監査等委員会10回のうち10回に出席致しました。長年にわたり金融機関及び前職において財務、人事及び総務等に関する業務に携わっており、取締役会において、意思決定の妥当性・適正性を確保するための発言を行っております。また、監査等委員会において、当社管理業務について適宜、必要な発言を行っております。 |
| 取締役（監査等委員）<br>鈴木 洋 | 当事業年度に開催された取締役会16回のうち16回に出席し、監査役会3回のうち3回、監査等委員会10回のうち10回に出席致しました。長年にわたりシステム開発に携わってきた専門的見地から意見を述べるなど、取締役会において、意思決定の妥当性・適正性を確保するための発言を行っております。また、監査等委員会において、当社開発業務について適宜、必要な発言を行っております。        |
| 取締役（監査等委員）<br>遠藤利夫 | 当事業年度に開催された取締役会12回のうち12回に出席し、監査等委員会10回のうち10回に出席致しました。長くシステム業界に携わってきた専門的見地から意見を述べるなど、取締役会において、意思決定の妥当性・適正性を確保するための発言を行っております。また、監査等委員会において、当社営業業務について適宜、必要な発言を行っております。                        |

(注) 上記の取締役会の開催回数のほか、会社法第370条及び当社定款第25条の規定に基づき、取締役会決議があったものとみなす書面決議が4回ありました。

## 5. 会計監査人の状況

(1) 名称 新日本有限責任監査法人

### (2) 報酬等の額

|                                     | 支 払 額    |
|-------------------------------------|----------|
| 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額                 | 20,000千円 |
| 当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 | 20,000   |

- (注) 1. 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の会計監査人の報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。
2. 監査等委員会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況及び報酬見積の算出根拠などが適切であるかどうかについて必要な検証を行った上で、会計監査人の報酬等の額について同意の判断をいたしました。

### (3) 非監査業務の内容

該当事項はありません。

### (4) 会計監査人の解任または不再任の決定の方針

監査等委員会は、会計監査人の職務の執行に支障がある等、その必要があると判断した場合は、株主総会に提出する会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定致します。

また、監査等委員会は、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査等委員全員の同意に基づき会計監査人を解任致します。この場合、監査等委員会が選定した監査等委員は、解任後最初に招集される株主総会におきまして、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告致します。

### (5) 責任限定契約の内容の概要

当社と会計監査人新日本有限責任監査法人は、会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は法令が定める額としております。

## 6. 業務の適正を確保するための体制

当社は、平成27年6月25日開催の取締役会において、業務の適正を確保するための体制の整備に関する基本方針（「内部統制システム構築に関する基本方針」）を一部改定する決議を致しました。

改定後の当該基本方針の内容は次の通りであります。

### (1) 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

① 当社は、取締役及び使用人全員が法令、社会的規範等を遵守し、行動するための「コンプライアンス・ポリシー」を定め、取締役自らによる率先垂範を通じて使用人への周知徹底を図る。

② 当社は、使用人が法令若しくは定款上疑義がある行為等を認知し、それを告発しても、「内部通報者保護規程」を定め、当該使用人に不利益な扱いを行わない。

### (2) 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

当社は、取締役の職務執行上の意思決定に係る情報を、当社規程、マニュアル等に従い、文書または電磁的媒体により適切に記録、保存するとともに、取締役及び監査等委員会から開示の要求がある場合は速やかに閲覧に供するものとする。

### (3) 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

各担当取締役がリスクの認識・評価・予防策・対応策の検討及び実施を行い、必要に応じて取締役会に報告する。また各担当取締役もしくは内部監査室が危険な兆候を察知した場合には、速やかに代表取締役社長に報告し、代表取締役社長の指示のもと対処する。

### (4) 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

① 当社は毎月1回の取締役会の開催のほか、必要時には適宜取締役会を招集することで、経営陣の意思疎通を円滑に図るとともに、迅速かつ的確な判断を下す。

② 職務の執行に関しては「職務分掌規程」により意思決定の対象範囲と決定権者を定め、手続きの適正を確保する。

③ 内部監査室は公正かつ独立の立場で業務の執行状況を監視し、的確な現状把握と建設的な助言により取締役の職務執行が効率的に行われる体制を確保する。

(5) **当社及びグループ会社ならびに親会社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制**

① 当社グループ各社の取締役、執行役、業務を執行する社員等の職務の執行に係る事項の親会社に対する報告に関する体制

当社は、子会社における業務の適正を確保するために、「関係会社管理規程」を定め、子会社の企業活動の監視・監督を行う。

② 当社グループ各社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制

各担当取締役がリスクの認識・評価・予防策・対応策の検討及び実施を行い、必要に応じて当社取締役会に報告する。またグループ各社の各担当取締役等もしくは当社内部監査室が危険な兆候を察知した場合には、速やかに当社代表取締役社長に報告し、当社代表取締役社長の指示のもとグループ一体で対処する。

③ 当社グループ各社の取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

代表取締役社長は、内部統制の実効性を高める施策を実施するとともに、必要に応じてグループ各社へ指導・支援を行う。

④ 当社グループ各社の取締役等及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

内部監査部門は、定期的にグループ各社の業務監査並びに会計監査を行い、その結果を代表取締役社長及び監査等委員会に報告する。

(6) **監査等委員会の職務を補助すべき取締役及び使用人に関する事項**

① 監査等委員会がその職務を補助すべき人材を置くことを求めた場合には、内部監査室に委嘱するか、内外から各業務を検証できるだけ専門知識を有する人材を適切に選任するものとする。

② 監査等委員会がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合は、補助すべき使用人の人事考課は監査等委員会の同意を要し、使用人の任命、解任、人事異動、賃金等の改定については監査等委員会の同意を得た上で代表取締役が決定することとする。

(7) **監査等委員会への報告に関する体制**

① 監査等委員会は、意思決定の過程及び業務の執行状況を把握するため、取締役会ほか重要な会議に出席するとともに、監査に必要な書類等を閲覧し、また取締役及び使用人にその説明を求める。



② 当社及び当社グループ各社の取締役及び監査役並びに使用人は、会社の監査等委員会に対して、会社の業務や業績等に影響を及ぼす重要な事項を報告する。

(8) **監査等委員会への報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないことを確保するための体制**

当社は、監査等委員会に対して報告を行った者に対し、当該報告を行ったことを理由として不利な取扱いを行うことを禁止し、その旨を「内部通報者保護規程」に明記することで通報者に不利益が生じないよう対策を行う。

(9) **監査等委員の職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項**

当社は、監査等委員が職務の執行について生ずる費用の前払または償還等の請求をしたときは、当該請求に係る費用または債務が監査等委員の職務の執行に必要なと認められる場合を除き、すみやかに当該請求に応じてこれを処理する。

(10) **その他監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制**

監査等委員会は、代表取締役と定期的に会合を持ち、代表取締役の業務執行方針の確認、会社に対処すべき課題、会社を取り巻くリスクのほか、監査等委員会監査の環境整備状況、監査上の重要課題などについて意見交換するものとする。

**<反社会的勢力排除に向けた基本方針>**

(1) **反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方**

当社は、市民社会の秩序や安全に脅威を与える反社会的勢力に対して、毅然とした態度を貫き、取引の防止に努めることを基本方針とする。

(2) **反社会的勢力排除に向けた社内体制の整備**

① 対応統括部署の設置

管理本部を対応統括部署とし、不当な要求等の事案ごとに関係部門と協議し、対応する。

② 外部専門機関との連携

所轄警察署や顧問弁護士等、外部の専門機関と連携する。

③ 社内啓蒙活動の実施

「コンプライアンス・ポリシー」に明記するとともに、社内会議または研修等を通じて平素より啓蒙活動に努める。

## 7. 業務の適正を確保するための体制の運用状況について

当連結会計年度に実施した当社グループにおける内部統制システムの主な運用状況は以下の通りであります。

### (1) 内部統制システム構築の基本方針の制定

当社は、平成27年6月25日開催の取締役会の決議により内部統制システム構築の基本方針を改定いたしました。

### (2) 監査体制

監査等委員3名中3名を社外取締役とし、監査等委員会は、月1回以上、定時ないし臨時に開催しております。また、業務執行部門から独立した「内部監査室」を設置し、全部門の監査を行っております。さらに監査等委員は、会計監査人と連携し監査の実効性を確保しています。

### (3) コンプライアンス体制

当社は、法令、社会的規範等を遵守し、行動するための「コンプライアンス・ポリシー」を制定し、取締役及び従業員全員への周知徹底を図っております。

### (4) リスク管理体制および情報セキュリティ体制

各担当取締役がリスクの認識・評価・予防策・対応策の検討及び実施を行うとともに、情報セキュリティ体制については、セキュリティポリシーとその細則およびマニュアルを制定し、年2回全従業員を対象としたセミナーを実施しております。

### (5) 職務執行の適正および効率性を確保に対する取組み

取締役会は、社外取締役3名の監査等委員を含む取締役8名で構成されております。

取締役会は計16回開催し、各議案についての、審議、業務執行等の監督を行っております。

## 8. 会社の支配に関する基本方針

当社では、会社の財産及び事業の方針の決定を支配する者のあり方に関する基本方針は、特に定めておりません。

# 連結貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位：千円)

| 資 産 の 部         |                  | 負 債 の 部              |                  |
|-----------------|------------------|----------------------|------------------|
| <b>流 動 資 産</b>  | <b>6,415,935</b> | <b>流 動 負 債</b>       | <b>946,448</b>   |
| 現金及び預金          | 5,469,046        | 買掛金                  | 113,470          |
| 売掛金             | 688,990          | 未払金                  | 59,722           |
| 有価証券            | 100,000          | 未払法人税等               | 235,151          |
| 仕掛品             | 79,364           | 前受金                  | 359,751          |
| 貯蔵品             | 1,292            | 賞与引当金                | 58,267           |
| 繰延税金資産          | 37,559           | 役員賞与引当金              | 24,400           |
| その他             | 39,680           | 受注損失引当金              | 177              |
| <b>固 定 資 産</b>  | <b>1,373,299</b> | その他                  | 95,509           |
| <b>有形固定資産</b>   | <b>23,879</b>    | <b>固 定 負 債</b>       | <b>222,145</b>   |
| 建物附属設備          | 489              | 退職給付に係る負債            | 112,545          |
| 工具器具備品          | 23,389           | 役員退職慰労引当金            | 109,600          |
| <b>無形固定資産</b>   | <b>174,277</b>   | <b>負 債 合 計</b>       | <b>1,168,594</b> |
| ソフトウェア          | 171,662          | <b>純 資 産 の 部</b>     |                  |
| その他             | 2,614            | <b>株 主 資 本</b>       | <b>6,606,112</b> |
| <b>投資その他の資産</b> | <b>1,175,142</b> | 資本金                  | 431,125          |
| 投資有価証券          | 910,468          | 資本剰余金                | 505,707          |
| 関係会社株式          | 30,000           | 利益剰余金                | 5,676,397        |
| 関係会社出資金         | 49,026           | 自己株式                 | △7,117           |
| 繰延税金資産          | 97,450           | その他の包括利益累計額          | △18,697          |
| その他             | 88,196           | その他有価証券評価差額金         | △18,697          |
| <b>資 産 合 計</b>  | <b>7,789,235</b> | 新株予約権                | 33,225           |
|                 |                  | <b>純 資 産 合 計</b>     | <b>6,620,640</b> |
|                 |                  | <b>負 債 純 資 産 合 計</b> | <b>7,789,235</b> |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 連結損益計算書

(平成27年4月1日から  
平成28年3月31日まで)

(単位：千円)

| 科 目                     | 金 額     |           |
|-------------------------|---------|-----------|
| 売 上 高                   |         | 3,566,215 |
| 売 上 原 価                 |         | 1,393,125 |
| 売 上 総 利 益               |         | 2,173,089 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費     |         | 927,120   |
| 営 業 利 益                 |         | 1,245,969 |
| 営 業 外 収 益               |         |           |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金       | 2,527   |           |
| そ の 他                   | 1,807   | 4,335     |
| 営 業 外 費 用               |         |           |
| 為 替 差 損                 | 53      | 53        |
| 経 常 利 益                 |         | 1,250,251 |
| 特 別 利 益                 |         |           |
| 新 株 予 約 権 戻 入 益         | 15,007  |           |
| 保 険 解 約 返 戻 金           | 1,712   | 16,720    |
| 特 別 損 失                 |         |           |
| 関 係 会 社 出 資 金 評 価 損     | 24,243  | 24,243    |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益   |         | 1,242,728 |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 | 424,582 |           |
| 法 人 税 等 調 整 額           | 905     | 425,488   |
| 当 期 純 利 益               |         | 817,239   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益         |         | 817,239   |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 連結株主資本等変動計算書

(平成27年4月1日から  
平成28年3月31日まで)

(単位：千円)

|                                   | 株 主 資 本 |           |           |         |                |
|-----------------------------------|---------|-----------|-----------|---------|----------------|
|                                   | 資 本 金   | 資 本 剰 余 金 | 利 益 剰 余 金 | 自 己 株 式 | 株 主 資 本 計<br>合 |
| 平成27年4月1日 残高                      | 431,125 | 475,054   | 5,156,320 | △39,516 | 6,022,983      |
| 連結会計年度中の<br>変 動 額                 |         |           |           |         |                |
| 剰 余 金 の 配 当                       |         |           | △297,162  |         | △297,162       |
| 親会社株主に帰属<br>する当期純利益               |         |           | 817,239   |         | 817,239        |
| 自己株式の取得                           |         |           |           | △237    | △237           |
| 自己株式の処分                           |         | 30,653    |           | 32,636  | 63,290         |
| 株主資本以外の<br>項目の連結会計年度中<br>の変動額(純額) |         |           |           |         |                |
| 連結会計年度中の<br>変 動 額 合 計             | -       | 30,653    | 520,077   | 32,398  | 583,129        |
| 平成28年3月31日 残高                     | 431,125 | 505,707   | 5,676,397 | △7,117  | 6,606,112      |

|                                   | その他の包括利益累計額      |                   | 新株予約権   | 純資産合計     |
|-----------------------------------|------------------|-------------------|---------|-----------|
|                                   | その他有価証券<br>評価差額金 | その他の包括<br>利益累計額合計 |         |           |
| 平成27年4月1日 残高                      | △1,264           | △1,264            | 47,704  | 6,069,422 |
| 連結会計年度中の<br>変 動 額                 |                  |                   |         |           |
| 剰 余 金 の 配 当                       |                  |                   |         | △297,162  |
| 親会社株主に帰属<br>する当期純利益               |                  |                   |         | 817,239   |
| 自己株式の取得                           |                  |                   |         | △237      |
| 自己株式の処分                           |                  |                   |         | 63,290    |
| 株主資本以外の<br>項目の連結会計年度中<br>の変動額(純額) | △17,433          | △17,433           | △14,478 | △31,911   |
| 連結会計年度中の<br>変 動 額 合 計             | △17,433          | △17,433           | △14,478 | 551,217   |
| 平成28年3月31日 残高                     | △18,697          | △18,697           | 33,225  | 6,620,640 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結注記表

### 1. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

#### (1) 連結の範囲に関する事項

##### ① 連結子会社の数及び連結子会社の名称

- イ. 連結子会社の数 1社
- ロ. 連結子会社の名称 株式会社プロシップフロンティア

##### ② 非連結子会社の名称等

- イ. 非連結子会社の名称 普楽希普信息系統（大連）有限公司  
浦楽熙普信息科技（上海）有限公司  
株式会社ライジングプロ
- ロ. 連結の範囲から除いた理由 非連結子会社は小規模であり、総資産、売上高、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等は、いずれも連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないためであります。

#### (2) 持分法の適用に関する事項

持分法を適用していない非連結子会社（普楽希普信息系統（大連）有限公司、浦楽熙普信息科技（上海）有限公司、(株)ライジングプロ）は、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体として重要性がないため持分法の適用範囲から除外しております。

#### (3) 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の事業年度は、連結会計年度と一致しております。

#### (4) 会計方針に関する事項

##### ① 重要な資産の評価基準及び評価方法

##### イ. 有価証券の評価基準及び評価方法

- ・ 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法
- ・ その他有価証券

時価のあるもの 当連結会計年度の末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

取得原価と債券金額との差額の性格が、金利の調整と認められるものについては償却原価法

時価のないもの 移動平均法による原価法

##### ロ. たな卸資産の評価基準及び評価方法

- 仕掛品 個別法による原価法
- 貯蔵品 最終仕入原価法による原価法

（貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

## ② 固定資産の減価償却の方法

イ. 有形固定資産

定率法

ロ. 無形固定資産

・ 自社利用のソフトウェア

社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

・ 市場販売目的のソフトウェア

見込販売期間（3年以内）における見込販売数量に基づく償却額と販売可能な残存販売期間に基づく均等配分額を比較し、いずれか大きい額を計上する方法を採用しております。

## ③ 引当金の計上基準

イ. 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

ロ. 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当連結会計年度に負担すべき額を計上しております。

ハ. 役員賞与引当金

役員の賞与の支給に備えるため、支給見込額を計上しております。

ニ. 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。なお当社は平成15年4月より内規を廃止したため、新たな役員退職慰労金の繰入は行っておりません。

ホ. 受注損失引当金

受注契約に係る将来の損失に備えるため、当連結会計年度末において、将来の損失が見込まれ、かつ、当該損失額を合理的に見積ることが可能なものについて、翌連結会計年度以降の損失見込額を引当計上しております。

## ④ 収益及び費用の計上基準

売上高及び売上原価の計上基準

受注制作のソフトウェアに係る収益計上の基準については、当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる開発案件については、工事進行基準を適用し、その他の開発案件については工事完成基準を適用しております。

なお、工事進行基準を適用する開発案件の当連結会計年度末における進捗度の見積りは、原価比例法によっております。



⑤ その他連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

イ. 退職給付に係る会計処理の方法 当社および連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

ロ. 消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

## 2. 会計方針の変更に関する注記

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当連結会計年度から適用し、当期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。

## 3. 連結貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額 166,446千円

## 4. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の総数に関する事項

| 株式の種類 | 当連結会計年度期首の株式数 | 当連結会計年度増加株式数 | 当連結会計年度減少株式数 | 当連結会計年度末の株式数 |
|-------|---------------|--------------|--------------|--------------|
| 普通株式  | 3,757,000株    | 一株           | 一株           | 3,757,000株   |

(2) 自己株式の数に関する事項

| 株式の種類 | 当連結会計年度期首の株式数 | 当連結会計年度増加株式数 | 当連結会計年度減少株式数 | 当連結会計年度末の株式数 |
|-------|---------------|--------------|--------------|--------------|
| 普通株式  | 42,470株       | 106株         | 35,000株      | 7,576株       |

(注) 1. 自己株式の数の増加は、単元未満株式の買取りによるものであります。

2. 自己株式の数の減少は、新株予約権の行使によるものであります。

(3) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額等

平成27年6月25日開催の第46回定時株主総会決議による配当に関する事項

- ・配当金の総額 297,162千円
- ・1株当たり配当額 80円
- ・基準日 平成27年3月31日
- ・効力発生日 平成27年6月26日

② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期になるもの

平成28年6月23日開催予定の第47回定時株主総会において次の通り付議致します。

- ・配当金の総額 299,953千円
- ・1株当たり配当額 80円
- ・基準日 平成28年3月31日
- ・効力発生日 平成28年6月24日

(4) 当連結会計年度末日における新株予約権に関する事項

|            | 平成24年7月31日<br>取締役会決議分 |
|------------|-----------------------|
| 目的となる株式の種類 | 普通株式                  |
| 目的となる株式の数  | 115,800株              |
| 新株予約権の残高   | 1,158個                |

## 5. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については一時的な余資を安全性の高い金融資産で運用し、また、事業活動に必要な資金は、主として内部資金を源泉としておりますが、一部、長期的な観点から金融機関より借入を行う場合もあります。

② 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されておりますが、長期に滞留しているものはありません。

投資有価証券は、主に一時的な余剰資金の運用を目的とした債券及び株式であり、市場価格の変動によるリスクに晒されておりますが、定期的に時価や発行体の財務状況等を把握しております。

③ 金融商品に係るリスク管理体制

イ. 信用リスクの管理

当社は、営業債権について、販売管理規程に従い与信管理及び期日管理を行い、回収懸念の早期把握に努めております。

ロ. 市場リスクの管理

純投資目的の投資有価証券は、定期的に時価を把握することにより管理を行っております。

ハ. 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理  
 資金調達については自己資金が潤沢にあることから、現時点では外部から調達は行っておりません。

また手許流動性については、担当部門で月次において将来一定期間の資金収支の見込を作成するとともに、その見込との乖離を随時把握することで流動性リスクを管理しております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成28年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次の通りであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません。（注2）参照）

|         | 連結貸借対照表計上額  | 時 価         | 差 額 |
|---------|-------------|-------------|-----|
| 現金及び預金  | 5,469,046千円 | 5,469,046千円 | －千円 |
| 売掛金     | 688,990     | 688,990     | －   |
| 有価証券    | 100,000     | 100,000     | －   |
| 投資有価証券  |             |             |     |
| その他有価証券 | 910,468     | 910,468     | －   |
| 資産計     | 7,168,506   | 7,168,506   | －   |
| 未払法人税等  | 235,151     | 235,151     | －   |
| 負債計     | 235,151     | 235,151     | －   |

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

資 産

① 現金及び預金

預金はすべて短期であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

② 売掛金

売掛金はすべて短期であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

③ 有価証券

有価証券はすべて短期の譲渡性預金であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

④ 投資有価証券

株式は取引所の価格によっており、債券は取引所の価格または取引金融機関から提示された価格によっております。

## 負債

未払法人税等

未払法人税等は短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

| 区 分     | 連結貸借対照表計上額 |
|---------|------------|
| 関係会社株式  | 千円         |
| 非上場株式   | 30,000     |
| 関係会社出資金 | 49,026     |

上記については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため記載しておりません。

### 6. 1株当たり情報に関する注記

- |                |           |
|----------------|-----------|
| (1) 1株当たり純資産額  | 1,756円91銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 219円04銭   |

# 貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位：千円)

| 資 産 の 部            |                  | 負 債 の 部              |                  |
|--------------------|------------------|----------------------|------------------|
| <b>流 動 資 産</b>     | <b>6,158,136</b> | <b>流 動 負 債</b>       | <b>932,052</b>   |
| 現金及び預金             | 5,228,556        | 買掛金                  | 109,772          |
| 売掛金                | 673,426          | 未払金                  | 58,609           |
| 有価証券               | 100,000          | 未払費用                 | 32,135           |
| 仕掛品                | 79,364           | 未払法人税等               | 230,237          |
| 貯蔵品                | 1,292            | 未払消費税等               | 36,540           |
| 前払費用               | 29,845           | 預り金                  | 21,663           |
| 繰延税金資産             | 36,475           | 前受金                  | 359,751          |
| その他流動資産            | 9,174            | 賞与引当金                | 56,667           |
| <b>固 定 資 産</b>     | <b>1,398,017</b> | 役員賞与引当金              | 24,400           |
| <b>有 形 固 定 資 産</b> | <b>23,498</b>    | 受注損失引当金              | 177              |
| 建物附属設備             | 400              | その他流動負債              | 2,098            |
| 工具器具備品             | 23,097           | <b>固 定 負 債</b>       | <b>212,736</b>   |
| <b>無 形 固 定 資 産</b> | <b>173,542</b>   | 退職給付引当金              | 103,136          |
| 電話加入権              | 1,547            | 役員退職慰労引当金            | 109,600          |
| ソフトウェア             | 171,994          | <b>負 債 合 計</b>       | <b>1,144,789</b> |
| <b>投資その他の資産</b>    | <b>1,200,977</b> | <b>純 資 産 の 部</b>     |                  |
| 投資有価証券             | 910,468          | <b>株 主 資 本</b>       | <b>6,396,836</b> |
| 関係会社株式             | 60,000           | 資 本 金                | 431,125          |
| 関係会社出資金            | 49,026           | 資 本 剰 余 金            | 505,707          |
| 保証金                | 76,311           | 資 本 準 備 金            | 396,725          |
| 保険積立金              | 10,802           | その他資本剰余金             | 108,982          |
| 繰延税金資産             | 93,285           | <b>利 益 剰 余 金</b>     | <b>5,467,121</b> |
| その他投資              | 1,082            | 利 益 準 備 金            | 34,050           |
| <b>資 産 合 計</b>     | <b>7,556,154</b> | その他利益剰余金             | 5,433,071        |
|                    |                  | 別 途 積 立 金            | 5,000            |
|                    |                  | 繰越利益剰余金              | 5,428,071        |
|                    |                  | <b>自 己 株 式</b>       | <b>△7,117</b>    |
|                    |                  | 評価・換算差額等             | △18,697          |
|                    |                  | その他有価証券評価差額金         | △18,697          |
|                    |                  | <b>新 株 予 約 権</b>     | <b>33,225</b>    |
|                    |                  | <b>純 資 産 合 計</b>     | <b>6,411,364</b> |
|                    |                  | <b>負 債 純 資 産 合 計</b> | <b>7,556,154</b> |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 損 益 計 算 書

(平成27年 4 月 1 日から  
平成28年 3 月31日まで)

(単位：千円)

| 科 目                     | 金       | 額         |
|-------------------------|---------|-----------|
| 売 上 高                   |         | 3,429,776 |
| 売 上 原 価                 |         | 1,298,366 |
| 売 上 総 利 益               |         | 2,131,410 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費     |         | 924,387   |
| 営 業 利 益                 |         | 1,207,022 |
| 営 業 外 収 益               |         |           |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金       | 14,470  |           |
| 受 取 手 数 料               | 2,160   |           |
| そ の 他                   | 1,805   | 18,435    |
| 営 業 外 費 用               |         |           |
| 為 替 差 損                 | 53      | 53        |
| 経 常 利 益                 |         | 1,225,405 |
| 特 別 利 益                 |         |           |
| 新 株 予 約 権 戻 入 益         | 15,007  |           |
| 保 険 解 約 返 戻 金           | 1,612   | 16,620    |
| 特 別 損 失                 |         |           |
| 関 係 会 社 出 資 金 評 価 損     | 24,243  | 24,243    |
| 税 引 前 当 期 純 利 益         |         | 1,217,781 |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 | 413,580 |           |
| 法 人 税 等 調 整 額           | △120    | 413,460   |
| 当 期 純 利 益               |         | 804,321   |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 株主資本等変動計算書

(平成27年4月1日から  
平成28年3月31日まで)

(単位：千円)

|                                 | 株 主 資 本 |           |              |               |           |              |               |              |         |             |
|---------------------------------|---------|-----------|--------------|---------------|-----------|--------------|---------------|--------------|---------|-------------|
|                                 | 資本金     | 資 本 剰 余 金 |              |               | 利 益 剰 余 金 |              |               |              | 自己株式    | 株主資本<br>合 計 |
|                                 |         | 資本準備金     | その他資本<br>剰余金 | 資本剰余<br>金 合 計 | 利益準備金     | その他利益剰余金     |               |              |         |             |
|                                 |         |           |              |               |           | 別 途<br>積 立 金 | 繰越利益<br>剰 余 金 | 利益剰余金<br>合 計 |         |             |
| 平成27年4月1日 残高                    | 431,125 | 396,725   | 78,329       | 475,054       | 34,050    | 5,000        | 4,920,911     | 4,959,961    | △39,516 | 5,826,624   |
| 事業年度中の変動額                       |         |           |              |               |           |              |               |              |         |             |
| 剰余金の配当                          |         |           |              |               |           |              | △297,162      | △297,162     |         | △297,162    |
| 当期純利益                           |         |           |              |               |           |              | 804,321       | 804,321      |         | 804,321     |
| 自己株式の取得                         |         |           |              |               |           |              |               |              | △237    | △237        |
| 自己株式の処分                         |         |           | 30,653       | 30,653        |           |              |               |              | 32,636  | 63,290      |
| 株主資本以外の<br>項目の事業年度中<br>の変動額(純額) |         |           |              |               |           |              |               |              |         |             |
| 事業年度中の変動額合計                     | -       | -         | 30,653       | 30,653        | -         | -            | 507,159       | 507,159      | 32,398  | 570,211     |
| 平成28年3月31日 残高                   | 431,125 | 396,725   | 108,982      | 505,707       | 34,050    | 5,000        | 5,428,071     | 5,467,121    | △7,117  | 6,396,836   |

|                                 | 評 価 ・ 換 算 差 額 等  |                        | 新株予約権   | 純資産合計     |
|---------------------------------|------------------|------------------------|---------|-----------|
|                                 | その他有価証券<br>評価差額金 | 評 価 ・ 換 算<br>差 額 等 合 計 |         |           |
| 平成27年4月1日 残高                    | △1,264           | △1,264                 | 47,704  | 5,873,064 |
| 事業年度中の変動額                       |                  |                        |         |           |
| 剰余金の配当                          |                  |                        |         | △297,162  |
| 当期純利益                           |                  |                        |         | 804,321   |
| 自己株式の取得                         |                  |                        |         | △237      |
| 自己株式の処分                         |                  |                        |         | 63,290    |
| 株主資本以外の<br>項目の事業年度中<br>の変動額(純額) | △17,433          | △17,433                | △14,478 | △31,911   |
| 事業年度中の変動額合計                     | △17,433          | △17,433                | △14,478 | 538,300   |
| 平成28年3月31日 残高                   | △18,697          | △18,697                | 33,225  | 6,411,364 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有価証券の評価基準及び評価方法

・子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法

・その他有価証券

時価のあるもの

当事業年度の末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

取得原価と債券金額との差額の性格が、金利の調整と認められるものについては償却原価法

時価のないもの

移動平均法による原価法

##### ② たな卸資産の評価基準及び評価方法

仕掛品

個別法による原価法

貯蔵品

最終仕入原価法による原価法

（貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産

定率法

##### ② 無形固定資産

・自社利用のソフトウェア

社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

・市場販売目的のソフトウェア

見込販売期間（3年以内）における見込販売数量に基づく償却額と販売可能な残存販売期間に基づく均等配分額を比較し、いずれか大きい額を計上する方法を採用しております。

#### (3) 引当金の計上基準

##### ① 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

##### ② 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しております。

##### ③ 役員賞与引当金

役員の賞与の支給に備えるため、支給見込額を計上しております。

##### ④ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務（期末自己都合要支給額の100%相当額）を計上しております。



- ⑤ 役員退職慰労引当金 役員退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。なお当社は平成15年4月より内規を廃止したため、新たな役員退職慰労金の繰入は行っておりません。
- ⑥ 受注損失引当金 受注契約に係る将来の損失に備えるため、当事業年度末において、将来の損失が見込まれ、かつ、当該損失額を合理的に見積もることが可能なものについて、翌事業年度以降の損失見込額を引当計上しております。
- (4) 収益及び費用の計上基準  
 売上高及び売上原価の計上基準 受注制作のソフトウェアに係る収益計上の基準については、当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる開発案件については、工事進行基準を適用し、その他の開発案件については工事完成基準を適用しております。  
 なお、工事進行基準を適用する開発案件の当事業年度末における進捗度の見積りは、原価比例法によっております。
- (5) その他計算書類作成のための基本となる事項  
 消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

## 2. 貸借対照表に関する注記

- (1) 有形固定資産の減価償却累計額 162,176千円
- (2) 関係会社に対する金銭債権、債務は次の通りであります。
- ① 短期金銭債権 5,735千円
- ② 短期金銭債務 12,923千円

## 3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

- ① 営業取引による取引高 107,153千円
- ② 営業外取引による取引高 14,160千円

## 4. 株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の数に関する事項

| 株 式 の 種 類 | 当事業年度期首の株式数 | 当事業年度増加株式数 | 当事業年度減少株式数 | 当事業年度末の株式数 |
|-----------|-------------|------------|------------|------------|
| 普 通 株 式   | 42,470株     | 106株       | 35,000株    | 7,576株     |

- (注) 1. 自己株式の数の増加は、単元未満株式の買取りによるものであります。  
 2. 自己株式の数の減少は、新株予約権の行使によるものであります。

## 5. 税効果会計に関する注記

(1)繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

(単位：千円)

|              |         |
|--------------|---------|
| 繰延税金資産       |         |
| 未払事業税        | 14,819  |
| 賞与引当金        | 17,487  |
| 役員退職慰労引当金    | 33,822  |
| 退職給付引当金      | 31,827  |
| 減価償却費        | 8,413   |
| 関係会社出資金評価損   | 7,481   |
| その他有価証券評価差額金 | 8,345   |
| その他          | 7,563   |
| 繰延税金資産合計     | 129,761 |
| 繰延税金資産の純額    | 129,761 |

(2) 法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成28年法律第15号）及び「地方税法等の一部を改正する等の法律」（平成28年法律第13号）が平成28年3月29日に国会で成立したことに伴い、当事業年度の繰延税金資産及び繰延税金負債の計算（ただし、平成28年4月1日以降解消されるものに限る）に使用した法定実効税率は、前事業年度の32.3%から、回収又は支払が見込まれる期間が平成28年4月1日から平成30年3月31日までのものは30.9%、平成30年4月1日以降のものについては30.6%にそれぞれ変更されております。

その結果、繰延税金資産の金額（繰延税金負債を控除した額）が6,222千円減少し、法人税等調整額が5,822千円、その他有価証券評価差額金が400千円増加しております。

## 6. 1株当たり情報に関する注記

|                |           |
|----------------|-----------|
| (1) 1株当たり純資産額  | 1,701円10銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 215円58銭   |

# 連結計算書類に係る会計監査報告

## 独立監査人の監査報告書

平成28年5月13日

株式会社プロシップ  
取締役会 御中

### 新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 山 岸 聡 ㊞  
業務執行社員  
指定有限責任社員 公認会計士 跡 部 尚 志 ㊞  
業務執行社員

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、株式会社プロシップの平成27年4月1日から平成28年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

#### 連結計算書類に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社プロシップ及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

# 計算書類に係る会計監査報告

## 独立監査人の監査報告書

平成28年5月13日

株式会社プロシップ  
取締役会 御中

### 新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 山 岸 聡 ㊞  
業務執行社員  
指定有限責任社員 公認会計士 跡 部 尚 志 ㊞  
業務執行社員

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社プロシップの平成27年4月1日から平成28年3月31日までの第47期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

#### 計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

## 監査等委員会の監査報告

### 監 査 報 告 書

当監査等委員会は、平成27年4月1日から平成28年3月31日までの第47期事業年度における取締役の職務の執行について監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

#### 1. 監査の方法及びその内容

監査等委員会は、会社法第399条の13第1項第1号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決議の内容並びに当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明するとともに、下記の方法で監査を実施しました。

- ① 監査等委員会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部統制部門との連携の上、重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行に関する事項の報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査しました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。
- ② 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- ③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

### (3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成28年5月14日

株式会社プロシップ 監査等委員会

監査等委員 島田裕正 ㊟

監査等委員 鈴木洋 ㊟

監査等委員 遠藤利夫 ㊟

(注) 監査等委員島田裕正、鈴木洋及び遠藤利夫は、会社法第2条第15号及び第331条第6項に規定する社外取締役であります。

以 上

# 株主総会参考書類

## <会社提案（第1号から第3号議案まで）>

### 第1号議案 剰余金処分の件

剰余金処分につきましては、以下の通りと致したいと存じます。

#### 期末配当に関する事項

第47期の期末配当につきましては、当事業年度の業績並びに今後の事業展開等を勘案致しまして以下の通りと致したいと存じます。

- ① 配当財産の種類  
金銭と致します。
- ② 配当財産の割当てに関する事項及びその総額  
当社普通株式1株につき金80円と致したいと存じます。  
なお、この場合の配当総額は299,953,920円となります。
- ③ 剰余金の配当が効力を生じる日  
平成28年6月24日と致したいと存じます。

## 第2号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）5名選任の件

取締役（監査等委員である取締役を除く。）全員（5名）は、本総会終結の時をもって任期満了となります。

つきましては、取締役（監査等委員である取締役を除く。）5名の選任をお願いするものであります。なお、本議案に関し、監査等委員会は特段の意見がない旨を確認しております。

取締役（監査等委員である取締役を除く。）候補者は、次の通りであります。

| 候補者<br>番号 | 氏 名<br>(生年月日)                               | 略歴、当社における地位、担当<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                                 | 所有する当社<br>株式の数 |
|-----------|---------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1         | すず き かつ よし<br>鈴 木 勝 喜<br>(昭和16年5月19日生)      | 昭和39年4月 株式会社宮野鉄工所(現シチズンマシナリーミヤノ株式会社)入社<br>昭和51年1月 当社入社<br>昭和52年4月 営業部長<br>昭和55年1月 取締役<br>昭和62年8月 代表取締役社長<br>平成18年4月 代表取締役会長<br>平成22年6月 取締役会長<br>平成26年6月 代表取締役会長<br>平成27年4月 代表取締役会長兼社長<br>平成27年6月 代表取締役会長(現任) | 1,390,840株     |
| 2         | かわく ぼ ま ゆ み<br>川 久 保 真 由 美<br>(昭和39年5月20日生) | 昭和61年4月 日本電気通信システム株式会社入社<br>平成3年11月 当社入社<br>平成15年4月 パッケージ開発部長<br>平成15年8月 取締役就任<br>平成15年9月 システム開発本部長<br>平成18年4月 代表取締役社長<br>平成26年7月 人財開発本部長<br>平成27年6月 代表取締役社長(現任)                                             | 49,090株        |
| 3         | いま いずみ さとし<br>今 泉 智<br>(昭和43年9月11日生)        | 平成6年4月 当社入社<br>平成12年4月 システム営業部長<br>平成14年3月 取締役<br>平成19年4月 取締役副社長<br>平成21年4月 システム営業本部長<br>平成21年7月 代表取締役副社長<br>平成23年4月 代表取締役社長<br>平成27年4月 取締役(現任)<br>平成27年4月 SS営業本部長(現任)                                       | 45,000株        |



| 候補者番号 | 氏名<br>(生年月日)              | 略歴、当社における地位、担当<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                | 所有する当社株式の数 |
|-------|---------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 4     | すずき 資史<br>(昭和49年1月5日生)    | 平成10年4月 当社入社<br>平成19年4月 アプリケーション開発2部長<br>平成21年4月 システム開発副本部長<br>平成24年6月 取締役(現任)<br>平成26年4月 ソリューション開発副本部長(現任)                 | 4,200株     |
| 5     | やまぐち のりひろ<br>(昭和52年7月2日生) | 平成14年4月 当社入社<br>平成22年4月 システム営業1部長<br>平成23年4月 システム営業副本部長<br>平成24年4月 海外ビジネス営業副本部長<br>平成24年6月 取締役(現任)<br>平成27年10月 FS営業副本部長(現任) | 一株         |

(注) 各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。

### 第3号議案 役員賞与支給の件

当事業年度末時点の取締役(監査等委員である取締役を除く。)5名及び監査等委員である取締役3名に対し、従来の支給額及び当事業年度の業績等を勘案して、役員賞与を総額24,400,000円(取締役(監査等委員である取締役を除く。)分23,500,000円、監査等委員である取締役分900,000円(うち社外取締役分900,000円))を支給することと致したく存じます。なお、本議案に関して、監査等委員会及び、監査等委員は特段の意見がない旨を確認しております。

## <株主提案（第4号議案）>

第4号議案は、株主1名からのご提案によるものであります。

### 第4号議案 剰余金処分の件

#### 1. 提案の内容

- ① 配当種類  
金銭
- ② 配当額  
当社株式1株につき84円
- ③ 配当総額  
84円に自社株を除く発行済み株式数を乗じた金額
- ④ 配当の効力日  
定時株主総会の翌日

#### 2. 提案の理由

平成28年第3期四半期決算短信を拝見したところ、一株あたりの配当が、平成27年3月期80円から、平成28年70円に減額しています。貴社は、株主への利益還元を重要な経営課題の一つとされていると認識していますが、今回の配当金減額は、これに相反する、株主への冷遇措置であると考えざるをえません。

もちろん私としても、万全の企業活動及び持続的な成長という貴社の方針には共感しており、同短信では売上高が減少していることから、この度の配当金減額も、長期的な株主利益を十分考慮された上でのご判断と拝察します。しかしながら、営業利益及び経常利益に関しては前年より拡大しており、加えて、純資産額も264百万円増加している事情を勘案すると、上記提案内容の実現は、貴社の健全な経営活動に障るものではなく、むしろ、貴社の今後の経営目標達成にも沿う、現実的かつ保守的なものであります。今回の提案にかかる配当総額は、現預金の約5.9%、利益剰余金の約5.8%にとどまることから、本旨はお分かりいただけるかと思えます。

したがって、上記提案は、貴社の経営上も合理的なものであり、貴社、貴社株主及び将来のステークホルダーの何れにも好影響を及ぼすものであることから、その確かな実現を請求いたします。

（会社注）以上は、提案株主から提出された株主提案書の提案理由をそのまま記載したものです。

#### <第4号議案に対する取締役会の意見>

当社取締役会としては、本議案に反対致します。

当社は、株主様に対する利益還元を重要課題として認識しており、配当政策の基本方針として自己資本の充実と収益力の向上を図るとともに、配当性向30%を基本として、積極的に株主への利益還元に取り組む方針であります。

平成27年3月期の配当額は、普通配当70円00銭に、ProPlus導入4000社達成の記念配当10円00銭を加えた80円00銭と致しました。

平成28年3月期の配当額については、期初時点では、普通配当70円00銭とする予定でありましたが、利益額が当初計画よりも増益し、当期純利益が過去最高益を更新したことから、株主様へ利益還元をするため、10円00銭増配し、普通配当80円00銭と致しました。

今後も配当につきましては、株主還元と企業価値向上につながる投資とのバランスを取り、短期的ではなく中長期的な視点による、持続的な事業拡大を図っていくことで、株主の皆様のご期待に応えてまいります。

以 上

## 株主総会会場ご案内図



### ハイアットリージェンシー東京

東京都新宿区西新宿二丁目7番2号

地下1階「飛鳥」

- 新宿駅(西口)より徒歩約10分
- 東京メトロ丸ノ内線西新宿駅より徒歩約4分
- 都営地下鉄大江戸線都庁前駅に直結



見やすいユニバーサルデザイン  
フォントを採用しています。